
0 50 100 200

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

0 5 10 20 50

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

plaza
kavárna

výukový bazén

vstupní prostor

šatny, zázemí

vjezd do podzemí

park
bazén 50 m

plavčík

bazén rekreace

4. np

3. np

2. np

1. np

1. pp

• mokrý bar
• zázemí
• slunění
• bazén
• vířivka, sauny
• zelená střecha

• technické zázemí střešního bazénu
• vzduchotechnické jednotky
• dílna, sklady

• posilovna
• kanceláře
• masáže
• wellness
• bufet
• ochoz

• vstupní hala
• zaměstnanci
• šatny
• výukový bazén
• bazén 50 m
• bazén rekreace
• externí kavárna
• vjezd

• parkování
• tech. bazén
• tech. zázemí
• ekologie

- sály na cvičení, zázemí, bar, recepce
- ředitel, sekretariát
- recepce, zázemí, propojení s wellnes
- turecké lázně, parní sauny, solné jeskyně, chladírna

- recepce, úklid
- šatny, klubovna, šatny
- mokrý filtr, klubové šatny
- šatny, plavčík, úklid
- plavčík, parní lázně, sklad pomůcek, úklid
- tobogán, proud, vířivka, zábava
- zázemí, wc, plaza

- 51 míst
- filtry, chemie, sklad chlóru, UV lampa, akumulační nádrže
- trafo VVN, VN, NN, kotelna, sklady, dílny, velín, úklid
- akumulační nádrž pro sběr dešťové vody

2625

37
0

28
0

20
00

74
00

15
0

25
0

20
0

27
00

50
50
0

25
0

80
0

27
00

60
0

94
00

65
0

-3,300

±0,000

+10,300

11,100

0 0,5 1 2

2625

37
0

28
0

20
00

74
00

15
0

25
0

20
0

27
00

50
50
0

25
0

80
0

27
00

60
0

94
00

65
0

-3,300

±0,000

+10,300

11,100

0 0,5 1 2

+11,200

+8,400

+4,200

±0,000

-3,300

+14,200

0 5 10 20

D-D'

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

MĚSTSKÝ BAZÉN NA SMÍCHOVSKÉ NÁPLAVCE

Městské bazény či městské lázně mají své místo ve 
struktuře občanské vybavenosti již od starověku. Vý-
znamně se podílí na kvalitě života a trávení volného 
času ve městě. Budova městského bazénu na Smí-
chovské náplavce patří svou polohou k významným 
stavbám v širším centru v okolí řeky Vltavy. Hodno-
tou budovy je především její poloha u řeky s výhle-
dem na Vyšehrad, železniční most a nábřeží na druhé 
straně řeky. Kvalita prostředí tak stanovila základní 
koncept budovy, definovaný především co největším 
propojením bazénové haly s exteriérem, tedy na vý-
hledy a vizuální kontakt s řekou během návštěvy ba-
zénu. Hodnotou samotné budovy je propojení bazé-
nové haly se střechou, kde extenzivní zeleň navazuje 
na koruny stromů v parku na severní straně pozem-
ku a vytváří tak místo skutečného odpočinku v pěší 
dostupnosti v širším centru Prahy.

URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ

Budova plynule navazuje na zeď náplavky a dotvá-
ří tak promenádu podél řeky dále až pod železniční 
most. Objemově navazuje budova bazénu na větší 
stavby pivovaru v okolí. Na jižní straně budova vy-
mezuje prostor, který utváří prostornou plazu s alejí 
stromů v západo-východním směru a podporuje tak 
pohyb dějů v tomto směru od srdce nové čtvrti na 
Smíchově k řece Vltavě. V této části na očekávaný 
pohyb lidí navazuje umístění malé kavárny na ná-
roží. Pro bezpečnější propojení parků ze Smíchova 
k řece navrhuji na ulici Hořejší nábřeží, tedy od že-
lezničního mostu po severní fasádu bazénu vyrovná-
ní vozovky na úroveň chodníku a snížení povolené 
rychlosti.

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ

Samotná budova je svým tvarem prostý kvádr. Vizu-
álně ji lze ale oddělit na dvě hlavní části. Bazénovou 
halu a provozní část, kde se nachází veškeré zázemí a 
další provozy. Bazénová hala je po svém obvodu ma-
ximálně prosklená, kde výhled narušuje pouze nosná 
konstrukce. Návštěvník tak skutečně zažívá propoje-
ní s exteriérem, jak při plavání tak i při promenádě 
podél bazénů. Bazénovou halu ve střední části roz-
děluje provozní část s kavárnou ve druhém patře. 
Prostor se tak rozdělí na více sportovní část s 50m 
bazénem a část více rekreační a zábavnou s bazénem 
pro neplavce, vodními atrakcemi a dvěma tobogány. 
Plavecký bazén 50 m umožňuje závodní plavání v 8 
drahách. V budově provozní části se nachází výukový 
bazén, posilovna, wellness a další provozní prostory. 
Střecha je přístupná návštěvníkům z bazénové haly 
výtahem nebo schody. Na střeše je umístěn mokrý 
bar se zázemím, malý bazén a prostorná terasa na 

slunění. Skryté 3np je čistě technologické patro pro 
technický provoz bazénu na střeše a prostor pro 2 
hlavní vzduchotechnické jednotky pro v podstatě 
dvě bazénové haly. Další technologické provozy jsou 
spolu s parkováním umístěny v podzemí, kde se na-
chází i velká akumulační nádrž pro sběr a zpětné vy-
užití dešťové vody. Všechny provozy jsou napojeny 
na centrum, tedy hlavní vstupní halu s převýšeným 
stropem. Návštěvník hned po vstupu dostane do vi-
zuálního kontaktu s vodou a to konkrétně s hlavním 
50 m a také z části proskleným dnem bazénu na stře-
še, který se nachází nad vstupním prostorem

KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

Výběr materiálů a konstrukcí ukazuje snahu o dosa-
žení co největší trvanlivosti a životnosti stavby. Celá 
stavba je ze železobetonu. Provozní část je postavená 
na skeletu s rozměrem 5 x 5 m. Skelet zajistí pro-
storovou variabilit při rekonstrukcích v budoucnu. 
Bazénová hala má rozpětí 30 m a je překlenuta 2 m 
vysokým žb trámem. Tato konstrukce je v podélném 
směru ztužena méně vysokými trámy a utváří dojem 
kazetového stropu s rozměry skeletu budovy. Vnitřní 
prostory mokrého provozu jsou vydlážděny kachlič-
kami splňujícími normy protiskluzu. Bazénové vany 
jsou z nerezu. 

PROGRAM

V budově městského bazénu se kromě plavání a re-
kreace ve vodě nachází další funkce. K hlavnímu té-
matu plavání a vodního relaxu navazuje prostorná 
parní sauna, která se nachází mezi sportovní a re-
kreační částí bazénové haly. U bazénu pro neplavce 
se nacházejí vodní atrakce a oddělená vířivka. Hlav-
ní vodní atrakcí je pak dvojce skluzavek v jižní části 
bazénové haly. K bazénové hale je připojeno scho-
dištěm v severní části prostorné wellness se všemi 
druhy saun, tureckými lázněmi a dalšími relaxační-
mi prvky. Dominantou wellness je možnost přístupu 
do saun nacházejících se na střeše. Součástí wellness 
je i část s masážními sálóny, která má i samostatný 
vstup z hlavní vstupní haly a může fungovat nezá-
visle na provozu wellness či bazénu. Hlavní vstupní 
hala orientovaná na ulici Na Valentince je centrem 
„srdcem“ celé budovy, která je napojena na všechny 
provozy. V hlavní vstupní hale se nachází recepce, 
obchod s plaveckými potřebami, napojení na verti-
kální komunikace – střecha – podzemí, propojení s 
kavárnou, kanceláře, napojení na výukový bazén a 
posilovnu. Posilovna i výukový bazén mohou fungo-
vat zcela odděleně od hlavního provozu bazénu. Mají 
své samostatně fungující zázemí. Výukový bazén lze 
navíc propojit s hlavní bazénovou halou pro využití 
výukového dětského bazénu i v době mimo plánova-
nou výuku plavání. 

MĚSTSKÝ BAZÉN
SMÍCHOVSKÁ NÁPLAVKA

atelier Kuzemenský & Kunarová | FA ČVUT Praha | LS 2020 | Kryštof Trpělka


